28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1028 DE 25 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E
-2023/2179996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ANA ROSA DE SA PINHEIRO, matrícula nº. 5154391/2, cargo de
Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Depar-
tamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, goze 02 (dois) meses
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2020 à 01.07.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/10/2023 à 29/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 111 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. E-2023/2204587.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora IRACI PAULINO FERREIRA, matrícula nº. 54189787/1, cargo de
Agente de Artes Praticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no
11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
19.08.2008 A 18.08.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.2023 A 30.10.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1031 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E - 2023/2138811.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora WALDIRENE NUNES
RODRIGUES, matrícula nº. 57207848/1, cargo de Técnico de Enferma-
gem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
Portaria nº. 093/23.06.2017, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 33.415/13.07.2017, correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a
21.10.2014, no período de 16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1032 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E - 2023/2132401.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VALDICLEBIA CLESIA
DE ALBUQUERQUE LOBO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 55587446/1, cargo
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da Portaria nº. 347/24.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 35.343/29.03.2023, correspondente ao Triênio de 03.02.2013 a
02.02.2016, no período de 16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1035 DE 28 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -
2023/2196845.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora STELA MARIA ROCHA DE LIMA, matrícula nº. 57174464/2, cargo
de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Coordenado-
ria de Diagnóstico por Imagem com atuação na Central Estadual de Regu-
lação Hospitalar, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente
ao Triênio de 01.09.2012 a 31.08.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.10.2023 a 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1034 DE 28 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -
2023/2108169
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao
servidor ELISEU CRUZ DE ANDRADE, matrícula nº. 57206725/1, cargo de
Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no Hospital Re-
gional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente
ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.10.2023 a 13.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1033 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E -2023/2163023.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELISABETH DE SOU-
ZA FONTENELE, matrícula nº. 57190450/1, cargo de Enfermeiro, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 686/26.05.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 35.427/06.06.2023, correspondente ao Triênio de 16.10.2010 a
15.10.2013, no período de 16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 979719

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 169 DE 29 DE AGOSTO de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos da Cláusula nona do cont.66/2022 e os autos do pro-
cesso nº 2023.735393.
R E S O L V E: DESIGNAR como fiscais as servidoras: JULLIEN SAMPAIO DE
SOUZA, cargo Engenheiro, Matricula 59960868-2 como titular e ALDA GI-
SELE G TAVARES, cargo enfermeira, matricula 5958131-1, como suplente,
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 57/23, bem como pelo
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta
execução dos serviços prestados, para fins de pagamento, adotando todos
os procedimentos necessários e previstos em lei.
Data de assinatura: 25 de agosto de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 979603

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2023
TERMO DE FOMENTO 02/2023
PROCESSO Nº 2023/858483
PARTE: Secretária de Estado de Saúde Pública – SESPA;
CNPJ: 05.054.929/0001-17
PARTE: Maternidade do Povo;
CNPJ: 04.933.933/0001-92
OBJETO DO TERMO: Prestação de serviços hospitalares nas especialidades
de pediatria clínica e UTI pediátrica;
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de novas fontes de recurso: 01 600
3110 49, 02 600 3110 49, 01 600 3120 49 e 02 600 3120 49
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/1993;
DATA DO APOSTILAMENTO: 29/08/2023
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.

Protocolo: 980405